Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Посёлок Ивня

26 июня 2018 г.

 № 249

О внесении изменений в постановление

администрации муниципального района

«Ивнянский район» от 31 января 2017

года № 21

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 25

октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса

Российской Федерации» и Федеральным законом от 27 июля 2010 года

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг» администрация Ивнянского района

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление администрации

муниципального района «Ивнянский район» от 31 января 2017 года № 21

«Об утверждении Административного регламента по предоставлению

муниципальной услуги «Прекращение прав на земельные участки в случае

отказа правообладателей от прав на земельные участки» (далее -

Административный регламент) следующие изменения:

- раздел 6 «Порядок обжалования действий (бездействия)

должностного лица, а также принимаемого им решения при предоставлении

муниципальной услуги» Административного регламента изложить в

следующей редакции:

«6.1. Получатели муниципальной услуги имеют право на обжалование

действий или бездействия специалистов уполномоченного органа в

досудебном и судебном порядке.

6.2. Отказ в предоставлении муниципальной услуги, а также

необоснованное затягивание установленных настоящим Административным

регламентом сроков осуществления административных процедур и другие

действия могут быть обжалованы:

2

- должностным лицам уполномоченного органа;

- в судебные органы.

6.3. Досудебное обжалование.

6.3.1. Жалобы граждан должностным лицам уполномоченного органа

подлежат обязательному рассмотрению. Рассмотрение жалоб осуществляется

бесплатно.

Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих

случаях:

- нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении

государственной или муниципальной услуги;

- нарушение срока предоставления государственной или

муниципальной услуги;

- требование у заявителя документов, не предусмотренных

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными

правовыми актами для предоставления государственной или муниципальной

услуги;

- отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными

правовыми актами для предоставления государственной или муниципальной

услуги, у заявителя;

- отказ в предоставлении государственной или муниципальной услуги,

если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и

принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

- затребование с заявителя при предоставлении государственной или

муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

- отказ органа, предоставляющего государственную услугу, органа,

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,

предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего

муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в

выданных в результате предоставления государственной или муниципальной

услуги документах либо нарушение установленного срока таких

исправлений;

- нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам

предоставления муниципальной услуги;

- приостановление предоставления муниципальной услуги, если

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и

принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами

3

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.

6.3.2.  Жалоба должна содержать:

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу,

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо

муниципального служащего, многофункционального центра, его

руководителя и (или) работника, организаций, предусмотренных частью 1.1

статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», их

руководителей и (или) работников, решения и действия (бездействие)

которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о

месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения

о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера)

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии)

органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица

органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального

служащего, многофункционального центра, работника

многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1

статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», их

работников;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и

действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную

услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную

услугу, либо муниципального служащего, многофункционального центра,

работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

их работников. Заявителем могут быть представлены документы (при

наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

6.3.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в

электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу,

многофункциональный центр либо в предоставляющий государственную

услугу соответствующий орган местного самоуправления, являющийся

учредителем многофункционального центра (далее - учредитель

многофункционального центра), а также в организации, предусмотренные

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя органа,

предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган

(при его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются

непосредственно руководителем органа, предоставляющего муниципальную

4

услугу.

Жалобы на решения и действия (бездействие) работника

многофункционального центра подаются руководителю этого

многофункционального центра.

Жалобы на решения и действия (бездействие) многофункционального

центра подаются учредителю многофункционального центра или

должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом

субъекта Российской Федерации. Жалобы на решения и действия

(бездействие) работников организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи

16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг», подаются

руководителям этих организаций.

6.3.4. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа,

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,

предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего,

руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, может

быть направлена по почте, через многофункциональный центр, с

использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,

официального сайта органа, предоставляющего муниципальную услугу,

единого портала государственных и муниципальных услуг либо

регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также

может быть принята при личном приеме заявителя.

Жалоба на решения и действия (бездействие) многофункционального

центра, работника многофункционального центра может быть направлена по

почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет», официального сайта многофункционального центра, единого

портала государственных и муниципальных услуг либо регионального

портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть

принята при личном приеме заявителя.

Жалоба на решения и действия (бездействие) организаций,

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010

года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг», а также их работников может быть направлена по

почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет», официальных сайтов этих организаций, единого портала

государственных и муниципальных услуг либо регионального портала

государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при

личном приеме заявителя.

6.3.5. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий

муниципальную услугу, многофункциональный центр, учредителю

многофункционального центра, в организации, предусмотренные частью 1.1

статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

либо вышестоящий орган (при его наличии), подлежит рассмотрению в

течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае

5

обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу,

многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1

статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в

приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и

ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких

исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

6.3.6. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий

муниципальную услугу, принимает одно из следующих решений:

- удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого

решения, исправления допущенных органом, предоставляющим

муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате

предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, а

также в иных формах;

- отказывает в удовлетворении жалобы.

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в

настоящем пункте Административного регламента, заявителю в письменной

форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется

мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения

жалобы признаков состава административного правонарушения или

преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по

рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в

органы прокуратуры.

6.3.7. Обращение оставляется без ответа по существу поставленных в

нем вопросов в случае:

- если в обращении обжалуется судебное решение, такое обращение в

течение семи дней со дня регистрации возвращается заявителю,

направившему обращение, с разъяснением порядка обжалования данного

судебного решения;

- получения органом местного самоуправления или должностным

лицом письменного обращения, в котором содержатся нецензурные либо

оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу

должностного лица, а также членов его семьи. Заявителю, направившему

обращение, сообщается о недопустимости злоупотребления правом;

- если текст письменного обращения не поддается прочтению, ответ

на обращение не дается, о чем в течение семи дней со дня регистрации

обращения сообщается заявителю, направившему обращение, если его

фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению;

- если в письменном обращении заявителя содержится вопрос, на

который ему многократно давались письменные ответы по существу в связи

с ранее направляемыми обращениями, и при этом в обращении не

consultantplus://offline/ref=E686FC5D048E1EE2997E33C0BB2C8AC5714FA90070E39406A28EF28CF9F210882536216BDCvEi0N

6

приводятся новые доводы или обстоятельства, руководитель органа местного

самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе

принять решение о безосновательности очередного обращения и

прекращении переписки с заявителем по данному вопросу только при

условии, что указанное обращение и ранее направляемые обращения

направлялись в один и тот же орган местного самоуправления или одному и

тому же должностному лицу. О данном решении уведомляется заявитель,

направивший обращение;

- если ответ по существу поставленного в обращении вопроса не

может быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную

или иную охраняемую федеральным законом тайну, заявителю,

направившему обращение, сообщается о невозможности дать ответ по

существу поставленного в нем вопроса в связи с недопустимостью

разглашения указанных сведений.

6.3.8. Жалоба не подлежит рассмотрению только в случае, если в

письменном обращении не указаны фамилия заявителя, направившего

обращение, и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ.

6.3.9. Положения  Федерального  закона от  27  июля  2010 года

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг», устанавливающие порядок рассмотрения жалоб на

нарушения прав граждан и организаций при предоставлении

государственных и муниципальных услуг, не распространяются на

отношения, регулируемые Федеральным законом от 2 мая 2006 года №59-ФЗ

«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

6.4. Судебное обжалование.

6.4.1. Заявитель вправе обжаловать действия (бездействие)

уполномоченных должностных лиц уполномоченного органа, а также

принимаемые ими решения при предоставлении муниципальной услуги в

судебном порядке. Заявитель имеет право на получение информации и

документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы.

6.4.2. Категория дел об оспаривании действий (бездействия)

уполномоченных должностных лиц уполномоченного органа подсудны

судам общей юрисдикции либо арбитражным судам (в случае, если действие

(бездействие) затрагивает права и законные интересы лиц в сфере

предпринимательской и иной экономической деятельности).

6.4.3. Заявление может быть подано в суд в течение 3-х месяцев со

дня, когда гражданину, организации стало известно о нарушении их прав и

законных интересов. Пропущенный по уважительной причине срок подачи

заявления может быть восстановлен судом.».

2. Отделу по связям с общественностью и СМИ, информационных

технологий аппарата главы администрации района (Неустроева Н.А.)

обеспечить размещение данного постановления на официальном сайте

администрации Ивнянского района.

consultantplus://offline/ref=93BDB4BAD2B8FBEF65A60937943A6B4C3B1301F5D655D7793B9FDBB7A1063FA878666E2BCA7274DDb0IDL

7

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

первого заместителя главы администрации района по экономическому

развитию Карманова В.А.

Глава администрации района   А.Л. Гончаров